^{๑๐} สมชาย พุ่มสะอาด, สมพงษ์ เกรียงไกร เพธา และ กมล วิจิตสรศาสตร์, 4๐๐ ปี สมเด็จพระนเรศวร (กรุงเทพมหานคร: บริษัทร่วมสถาปนา, 2527), หน้า 227.

^{๑๑} เฮลเดอร์ เดอ เบนคอนซา เอ กูญา (HELDER DE MENDONCA E CUNDA), "การพระราชทานที่ดินให้แก่ชาวโปรตุเกส ในปี ค.ศ. 1820 (พ.ศ.2363)", ใน 47๐ ปี แห่งมิตรภาพสัมพันธ์ระหว่างไทยและโปรตุเกส, นันทนา ตันติเวสส, บรรณาธิการ (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์ทัศนศิลป์, 2528), หน้า 8.

^{๑๒} กมล เกตุสิริ, ฝรั่งอยู่เมืองไทย (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์โอเดียนสโตร์, ม.ป.ป., หน้า 286.

^{๑๓} กรมอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ, 46 ปีทองของคุณภาพ (กรุงเทพมหานคร: บริษัทอมรินทร์พริ้นติ้ง, 253๐), หน้า 4๐.